
                                                                                                                                71275Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 70 del 1-9-2025                                                                                   

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 4 agosto 2025, n. 1132
Artt. 9 e 18 della L.R. n. 19/2006 e ss.mm.ii. Percorso per la definizione e l’approvazione delle attività del 
VI^ Piano Regionale delle Politiche Sociali 2026/2028. Modifica parziale dell’indirizzo espresso al punto 
8 del deliberato della Del. G.R. n. 1648/2024 di proroga al 2025 della vigenza del Piano regionale delle 
Politiche Sociali 2022/2024.

LA GIUNTA REGIONALE
VISTI:

-	 gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997, n. 7;
-	 la Deliberazione della Giunta Regionale n. 3261 del 28 luglio 1998;
-	 gli artt. 4 e 16 del D.lgs. n. 165 del 30.03.2001 e ss.mm.ii.;
-	 gli artt. 43 e 44 dello Statuto della Regione Puglia;
-	 il Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii., recante l’Atto di 

Alta Organizzazione “M.A.I.A. 2.0”;
-	 il Regolamento interno di questa Giunta;

VISTO il documento istruttorio della Sezione Inclusione Sociale Attiva, concernente l’argomento in oggetto e 
la conseguente proposta del Presidente della Giunta Regionale.

PRESO ATTO
a)	 delle sottoscrizioni dei responsabili della struttura amministrativa competente, ai fini dell’attestazione 

della regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 6, co. 8 delle 
Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, 
n. 1374;

b)	 della dichiarazione del Direttore di Dipartimento, in merito a eventuali osservazioni sulla proposta di 
deliberazione, ai sensi degli artt. 18 e 20 del Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 
2021, n. 22 e ss.mm.ii.;

Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti e per le motivazioni contenute nel documento 
istruttorio che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione

DELIBERA

1.	 di approvare il programma delle attività per la definizione del VI^ Piano Regionale delle Politiche 
Sociali 2026/2028 secondo quanto riportato nel presente atto;

2.	 di attivare un Tavolo di lavoro integrato, incardinato nel Dipartimento Welfare e coordinato dalla 
Direttrice dello stesso, al fine di dare attuazione al percorso definito nel presente documento, 
prevedendo la partecipazione stabile dei tecnici dello stesso Dipartimento oltre alla eventuale 
collaborazione di referenti di altri Dipartimenti della Regione Puglia e di soggetti esterni alla stessa;

3.	 di dare mandato al suddetto Tavolo di lavoro integrato di porre in essere le diverse fasi del percorso di 
stesura e condivisione del Piano Regionale delle Politiche Sociali, garantendo la massima partecipazione 
di tutte le componenti del partenariato sociale ed economico territoriale e dei cittadini singoli e/o 
associati, al fine di giungere all’approvazione del VI^ Piano Regionale delle Politiche Sociali;

4.	 modificare parzialmente l’indirizzo espresso al punto 8 del deliberato della Del. G.R. n. 1648/2024, 
autorizzando gli Uffici Regionali ad indicare, con successive circolari, sia il termine ultimo per l’invio 
della documentazione richiesta al punto 8 della Del. G.R. 1648/2024 di proroga al 2025 della vigenza 
del Piano Regionale delle Politiche Sociali 2022/2024 e dei correlati Piani sociali di Zona, sia il termine 
ultimo per l’approvazione della documentazione presentata, condizionanti rispetto alla fruizione 
delle risorse afferenti al 30% del FGSA 2025.

5.	 di demandare alla Sezione Inclusione sociale attiva di provvedere all’adozione di tutti gli atti 
conseguenti che risultino necessari a dare attuazione agli indirizzi forniti con il presente atto;



71276                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 70 del 1-9-2025

6.	 di pubblicare il presente provvedimento nel Bollettino Ufficiale della Regione Puglia in versione 
integrale;

7.	 di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione ai sensi dell’art. 23 del decreto 
legislativo 14 marzo 2013, n. 33.

Il Segretario Generale della Giunta Il Presidente della Giunta
NICOLA PALADINO RAFFAELE PIEMONTESE



                                                                                                                                71277Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 70 del 1-9-2025                                                                                   

Percorso per la definizione e l’approvazione  
Modifica parziale dell’indirizzo espresso

la D.G.R. 15 settembre 2021, n. 1466 recante l’approvazione della Strategia regionale per la parità di genere, 
denominata “Agenda di Genere”; 

l’


 le risorse da utilizzare per la costruzione e l’implementazione de


di cui all’art. 117 Cost.;


pianificazione regionale e quella zonale, con particolare riferimento alle linee d’indirizzo ed agli 

per la pianificazione di zona, garantendo comunque l’uniformità dei servizi offerti sul 

 i criteri per il concorso dei soggetti di cui all’articolo 4, comma 2, lettera c), alla definizione dei Piani 

 l’integrazione socio

 gli interventi di promozione e coordinamento delle azioni di assistenza tecnica per l’istituzione e la 


 nell’ambito del Sistema Informativo Sociale Regionale, un set minimo di indicatori per il monitoraggio 

fisico e finanziario dell’andamento del sistema di welfare regionale e dell’efficacia, dell’efficienza e 
della qualità dei servizi erogati con i Piani sociali di zona, anche promuovendo l’uso della Relazione 

l’art. 22 dello Statuto 
competenze, quella di “

menti di cui all’articolo 44”
in forza di quanto richiamato al precedente punto, nell’ambito della programmazione sociale regionale i 



71278                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 70 del 1-9-2025

nel corso dell’anno

“

progetto di vita individuale personalizzato e partecipato”, in esecuzione della le

con Decreto legislativo 15 marzo 2024 n. 29 “
”, 

attiene all’utilizzo dei Fondi Strutturali 

l’ Accordo per la Coesione. POC 2021/2027;
è in fase conclusiva l’at

“fotografia del welfare “
all’interno della 

si aprirà un’
–

d’accesso)

all’interno di Tavoli a cui saranno inv

iano regionale, anch’essa

L’esito di tale articolato processo sarà rappresentato dall’approvazione d del VI Piano regionale da parte 



                                                                                                                                71279Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 70 del 1-9-2025                                                                                   

considerazione del peso sempre più rilevante che in ambito UE assume il tema dell’inclusione sociale int

avviata la consultazione del territorio attraverso la piattaforma “Puglia Partecipa”, strumento scelto dal 
Dipartimento Welfare per l’espletamento di tale fondamentale attività, semplice e al contempo innovativo e 

’elaborazione del VI^ Piano 

partecipazione dell’ANCI

per la realizzazione degli obiettivi stabiliti dal Piano Regionale delle Politiche Sociali, ai sensi dell’art. 67 della 






la Regione provvede, tra l’altro, alla definizione dei criteri di 

il quadro complessivo delle risorse ordinarie disponibili per l’implementazione dei Piani 

di cui all’articolo 24 del D.Lgs. 15 settembre 2017 n. 147
“S.I.O.S.S.”, di cui all’a

saranno impegnate in favore degli ATS a seguito di completamento dell’iter di programmazione;

completamento dell’iter di programmazione;



71280                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 70 del 1-9-2025

dell’

ando l’

provveda a disporre l’impegno contabile a favore degli Ambiti 
territoriali per la sola quota del 70% del Fondo Globale Socio Assistenziale 2025, vincolando l’eventuale 
impegno dell’ulteriore quota del 30% al verificarsi delle seguenti condizioni:



2026, onde consentire l’approvazione da parte dei competenti uffici regionali della documentazione 



all’eventualità d
l’opportunità di modif

autorizzando gli Uffici Regionali ad indicare, con successive circolari, sia il termine ultimo per l’invio 

l’approvazione della documentazione presentata, condizionanti rispetto alla fruizione delle risorse afferenti al 

’individuazione 

termini, fissati nell’indirizzo espresso al punto 8 della DGR 1648/2024 di proroga del Piano Regionale 
Politiche Sociali 2022/2024 all’annualità 2025.

La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le garanzie previste dalla 



                                                                                                                                71281Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 70 del 1-9-2025                                                                                   

ai sensi dell’art. 4 lett. d) della L.R. nr. 7/1997

all’approvazione del VI^ Piano Regionale delle Politiche Sociali; 
ficare parzialmente l’indirizzo 

autorizzando gli Uffici Regionali ad indicare, con successive circolari, sia il termine ultimo per l’invio della 

l’approvazione della documentazione presentata, condizionanti rispetto alla fruizione delle risorse 

alla Sezione Inclusione sociale attiva di provvedere all’adozione di tutti gli

della proposta, ai sensi dell’art. 6, co. 3, 
delle Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23 

“Coordinamento risorse FNPS e correlate”

“Programmazione Sociale e piattaforme dedicate”

“ ”
Dott.ssa Riccarda D’Ambrosio

Debora Montanaro
30.07.2025 11:25:29
GMT+02:00

Roberto
Ancona
30.07.2025
11:33:26
GMT+02:00

Riccarda D'Ambrosio
30.07.2025 12:32:10
GMT+02:00

Caterina
Binetti
30.07.2025
15:46:18
GMT+02:00



71282                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 70 del 1-9-2025

alla Giunta regionale l’adozione del presente atto.

Valentina Romano
31.07.2025 17:07:17
GMT+02:00

Michele
Emiliano
01.08.2025
17:05:50
GMT+02:00


